§. XVIII. RELIQUA insignia non sunt propria designandis finibus Territorii, sed etiam aliis limitibus. Hoc sensu occurunt Vann-Steine, qui sunt lapides, quibus discernuntur limites Jurisdictionis. Ruland. de Commiss. P. 2. L. 6. c. 1. n. 7. Hos male con fundi mit denen Land- oder Gränz-Fluhr-Steinen, observat Dn. Fritschius Tract. de Districtu Agror. c. 8. n. 1. hi enim Territoria separant, & inde quidem pariter Jurisdictionis terminos ostendunt,

20 CAP. II. DE PROBATIONE ET CUSTODIA

non tamen sunt unum idemque. Potest enim ad Unum territorium, ad alterum Jurisdictio pertinere, quali casu distincti termini finales adhibendi forent, hinc illos lapides bannarios, *Bann-Steine*, commodius *Gerichts-Steine* ne vocari, monet Fritsch. l. c. (2) *Fluhr-Steine*, districtum civitatis vel pagi, non vero provinciae indigitant. Dicuntur alias *Mahl-Steine*, vel *Markt-Steine*, Wehner. *Observat. Pract. voc. Grätz.* Ruland. de *Commiss.* P. 2. L. 6. c. 3. n. 8. & 21. (3) *Forst-Steine*, quibus limites, non Territorii, sed Jurisdictionis Forestalis discernuntur. Oetting. de *Limit.* c. 17. n. 33. Non enim semper connexum est cum Jure Forestali, jus venandi, hinc diversis limitibus quandoque opus habent. (4) *Rivi*, seu *Wäghe*, aquæ salientes pro signis terminalibus, tam Jurisdictionis, quam Territorii vel etiam privati patrimonii reputantur. Cravett. *Confl.* 882. n. 4. Oetting. cap. 18. n. 24. Dn. Stryk. all. *Diss.*

§. XIX. Apparet autem exinde clarissime, designations finium non uno eodemque modo fieri, sed pro libitu constituentes hisce uti posse. Quomodo vero pro illi fines Provinciales probentur & custodiantur, Cap. II. nunc inquirere animus est.

CAP. II. DE PROBATIONE ET CUSTODIA LIMITUM PROVINCIALIUM.

S V M M A R I A.

Ordinatio finium arbitrii humani, Hieron. de Monte hic notatur. §. 1.
Veterum ICtorum cospitatio, fines mundi ab Imperatore dividendos esse. §. 2.
Quid Territorium, Provincia apud ICtos & Iure Canon. §. 3.
Descript.

LIMITUM PROVINCIALIUM. 21

Descriptio Civitatis, Ditionis, Provinciae ex Politica, & inde
fines Provinciales. §. 4.

Fines Provinciales controversi quando sunt. §. 5.

Regula de Naturalibus finibus. §. 6.

Signa, limites naturales quando probent. §. 7.

Fines Provinciales etiam oculari inspectione probantur. §. 8.

In probatione & Constitutione Limitum Provincialium officium agrimensorum §. 9. Confectio Ichnographia. ibid.

Instrumenta & Documenta probant fines publicos. §. 9. 10.

Exempla literarum fines Provinciales probantur remisive.
§. 11. 12.

Talia Instrumenta super finibus publicis vocantur Bezirck.
Brieffe, differentia ejus a Fluhr: Buch §. 13.

Probatio Limitum Provincialium per testes. §. 14.

Quid si testes sint subditi, item vicini §. 15.

An testes de auditu & fama etiam probent fines publicos. §.
16. affirmativa assertur. ibid.

Custodia finium a Politica suadetur. §. 17.

Fines Imperii Romani sub Augusto, & quare hic terminos
Imperii ampliare prohibuerit. ibid.

Limitanei milites, Liminarchi & Limitropbi fundi quid a-
pud Romanos fuerint. §. 18.

Regulae Politicae Forsteneri circa custodiam Limitum. §. 19.

Majorum cura in custodia Limitum ex Marchionum institu-

tione patet. §. 20.

Recensio specialis Marchionatum, contra hostes Imperii insti-
tutorum & badiernorum Marchionum in specie Bran-
denb. florens potentia. §. 21.

Deliberatio in Comittis de Ordine Equestris instituendo ad de-
fendendos fines Imperii. §. 22.

Custodia Civitatum in Limitibus Provinciae der Frontier-
Städte. §. 23.

Idem Jure Codicis Burgorum custodia intelligebatur. §. 23.

C 3

Provin-

22 CAP. II. PROBATIONE ET CUSTODIA

Provinciarum specialium fines quomodo custodiendi ex Octo-
tingero. §. 24. & 25.

§. I.

Capite superiore pluribus expositum est, divisiones finium Territorialium esse Juris Naturalis & Gentium ob communem tranquillitatem, quæ conservari haud posset, nisi per hos constaret, quousque Imperium & Jurisdictionem semet extendere deberet. Prout igitur inter confinantes Gentes limites placuerunt & constitutis sunt, eatenus illi regulam ac normam constituunt, ut Jurisdictiones hos limites non transcendant, cum extra Territorium jus dicenti impune non pareatur. Hinc statim in limine hic impingit graviter Hieronymus de Monte Tr. de finib. regund. cap. 2. in fin., quando existimat, reminorum publicorum affixionem, ut loquitur, esse de Reservatis Papæ & Imperatoris in signum Universalis Dominii, quia ad eos solos specter dividere totum orbem. Scilicet ntititur inepta illa sententia, quæ rudi seculo communis fuit Ictis, Imperatorum esse Dominum mundi, si non actu, tamen jure sive proprietate; Papæ per donationem Constantini M. Imperium in orbem acquisitum esse in spiritualibus & temporalibus, Conf. Sutholt ad lib. titut. Diff. 6. Coroll. 2. Verum quem non pudet hodie putidorum horum assertorum? Cachinnis porro non refutatione digna sunt commanta ejusdem Hieronymi de Monte cit. Lib. c. u. n. 4. Jurisdictione a Papa vel Imperatore dependet, & n. 5. Jurisdictione Papæ originaliter inest, & ejus exercitium temporalis Jurisdictionis est in Imperatore, isti autem sunt duo luminaria magna cap. solita de majo. & obed. & quia non possunt singulorum causis interesse, L. Praecipimus C. de appellat. ideo per diversa territoria orbem diviserunt, sic ut bonus paterfam. dividit fundum suum in plures

LIMITUM PROVINCIALIUM. 23

plures Agricolæ facilioris culturæ gratia. L. Cajus ff. de Leg. u. Non multum autem Hieronymo nostro Sapientior Auctor Glosæ: Imperator est Dominus trium mundi partium: Asiae, L. fin. C. de temp. appell. Africæ. tit. C. de offic. Præfet. Prætor. Afric. & Europæ, ideo triplicem accipit Coronam, ideo Pomum Imperiale præfert. &c. Hos & similes legulisticae Sapientia flosculos passim reprehendas apud veteres ICtos, qui simplicitati Seculi, in quo vixerunt, & superstitioni Religionis, qua imbuti fuerunt, condonandi sunt.

§. II. Apparet autem simul, ex hisce autoribus parum sapidi posse hauriri circa controversias limitum territorialium, hodie inter Principes nostros occurrentium. Igitur ne paris confusionis cum his *Aboriginibus* & *Fauinis*, uti appellat hasce Jure consultos vel quasi Gothofredus in *Præfat. Corp. Jur.* rei fiamus, in probatione finium Provincialium, inquirendum prius erit, quid sit Provincia, quomodo ab aliis terris & fundis distinguatur, tunc enim de probatione finium eo clarius calculus ferri poterit. Nisi enim accurate constet de differentia Provincia, Ditionis, Dioecesos & similium, frustra disceptatio de limitibus Provincialibus instituitur.

§. III. Enim vero, si unice de Territorii, Provinciae & Ditionum definitione vellamus consulere ICtos mediæ ævi, vererer, ne oleum & operam perderem. Non enim citra insignem, solitam tamen iis confusionem, hæc ab iis tradi solent, cum rudes fuerint ac ignari omnis Politices, subsidiorum Historiæ & humaniorum literarum. Jam laudatus Hieron. de Monte all. rr. c. 4. n. 5. Provinciam dici putat illum tractum terræ, qui decem aut undicim habet civitates sub se & unum Metropolitanum. Hausit forsan incomparabilem Provinciae definitionem ex C. Scitore 2. caus. 6. qu. 3. Ubi Pelagius II. Papaiisdem verbis

24 CAP. II. DE PROBATIONE ET CUSTODIA

verbis civitatem describit. Verum haec descriptio Provinciae Monachalem Politicam sapit, h. e. nugivendulam & cum natura & indeole negotiorum humanorum rato convenientem. Aequo conveniens est appellatio, quando Provincia pro Diœcesi sumitur. Talis sensus occurrit in *C. Quicunque 4. caus. 16. qu. 3.* Perperam etiam Provinciarum divisionem a diverso idiomate accersit Hieron. de Monte *l. c.* Nam plures Provinciae, sive territoria inter se diversa, eadem lingua eodemque idiomate possunt uti.

§. IV. Meliores definitiones & descriptiones civitatis, Ditionis, Provinciae suppeditat Cæsarinius Furstnerius in *Tr. de Suprematu & Jur. Legar. Princip. Imp. cap. 10. Civitas* (nimirum sumpto vocabulo politice, quatenus contradistinguitur urbi) est coetus hominum satis magnus, ad spem defensionis mutuae contra vim magnam, qualis metui solet, animo cohabitandi, certa quadam rerum communium administratione constituta, initus. Differt itaque a numerosioribus familiis, v. c. olim Patriarcharum in tentoriis, & hodie Arabum, multis clientum & servorum familias circumdatorum, & vicis sive pagis ex aliquot familias compositis, quia omnibus hisce deest magnitudo; Exercitibus vel magnæ cuiusdam societatis causa conflata, quales sunt Societates Religiosæ, quas vocant, peregrinantium versus Jubilæum Pilgrims vel Caravans in itineribus Asiaticis, versus Medinam & Meccam. Illi quidem coetum satis magnum constituunt, sed deest animus coabitandi. *Dizio* est quidam terræ habitatæ tractus communi quadam administratione utens. Major ditione *Regio* vocatur, & Regio cum alterius ditionis adhuc majoris pars est, Provincia appellatur.

§. V. Quando itaque controversiae de limitibus istiusmodi Provinciae cum vicinis & aliis oriuntur, prima curia solet impendi, quomodo illi fines probentur. Equidem

dem si illa signa clara adsint, quæ adduximus in fine superioris Capitis, tunc res non multa indigere videtur disceptatione. Verum sèpius quidem signa adsunt, dubium tamen est, an fines Provinciæ illis discreti fuerint, an non? Hoc casu ad finium regundorum *Judicium* recurrentum est. Circa hoc autem varia consideranda sunt. *Capite i. §. 6.* Distinximus fines eorumque signa in *natura* & *artificialia*. Ultriusque probatio suis non carer difficultatibus, uti mox apparebit, si ad specialia applicatione fiat.

§. VI. De naturalibus signis finium vero ut initium faciamus Dd. hanc regulam ponunt: *Naturales non alter probant, nisi quatenus pro limitibus fuisse receptos probetur, tunc enim per eos termini Districtuum, Territorium, Provinciarum probantur.* vid. illustr. Dn. Strykii. *Disser. de probat. Pertinent. cap. ii. §. 73.* Ast omessa hac regula, quæ omnino fundamento non caret, quid dicendum sit de Aymone Cravetta, qui *Conf. 949. n. 6.* summopere contendit, quod in dubio magis attendi debeant termini, qui sunt secundum naturam, v. c. montes, flumina, colles, valles, rivi, quam illi, qui sunt secundum artem, v. c. lapides, fossæ, Conf. Cardin. Tusch. *Praef. Concl. tom. 2. lit. C. Concl. 700. n. 13.* Quæ mecum perpendens, nullus dubito asserere, certis casibus majorem præsumptionem pro signis limitum naturalibus esse, quam allis ex arte perfectis. Ponamus litem esse inter duo confinia territoria de limitibus, & in loco questionis montes, colles, fluvios, vel rivos, in alio vero loco lapides, vel arbores, deprehendi. Certe hoc casu pro majoribus signis major verisimilitudo. Lapides enim, si aliis signis destituantur, tum & arbores nudæ fortuito ibi succrescere potuerunt. Conf. etiam Dn. Stryk. in *Respons. in causa Molln.*

26 CAP. I. DE ORIGINE ET NATVRA

p. 14. sequ. Id magis probabile est, cum fines constituti fuerint, super quibus nunc ob memoriam eorum deperditam disceptatur; tunc ejusmodi naturas, quales sunt montes, fluvii, quos æternos vocat Sfortia Oddus. *Conf. 21.* n. 3. potius placuisse illis.

§. VII. Imprimis vero, si deprehendantur signa artificia, quibus lignites loci designari queunt, circumspiciendum est; an limitibus dubiis adscribenda sint talia signa, nec ne? Non raro enim talia signa v. g. lapides, arbores vel fossæ deprehenduntur, quæ ibi natæ, vel alia intentione ac fine formatæ. De hoc igitur ut constet, in arboribus circumspiciendum est, an signa quædam antiquitus illis incisa appareant, v. c. quod perforatae sint, frondium amputatio ex industria facta. Lapides vero, si non illincinati, sed reconditi appareant, elevari solent, quo perspicciatur, an non, vel carbones, vel fragmenta vitri supposita deprehendantur, quippe quæ ordinarium præbent indicium, lapidem illum finalē esse. Olim etiam aut alterius materiae durabilis in humo certa quantitas Siculo Flacco p. 5. teste, *Cineres, testæ, ossa subcensa, calx viva, gypsum, & aliæ durantes materiae substratae* sunt lapidibus. Præterea hoc quoque observari moris est; an non ille lapis insignis magnitudinis minoribus cinctus sit, aut secum habeat, tunc enim hi indicium præbent, non fortuito hunc lapidem hic inveniri, sed fines ibi constitutos esse. Germanice hoc efferunt, der Stein müste Eyer haben. vid: Rutger Ruland. de *Commisj. P. 2. L. 6. c. u. n. 1.* denn wenn die Steine keine Zeugen oder Eyer haben, seyn sie ohnkräfftig und ungültig, es sey denn, das sie von Alters her vor bekantliche Marchen allezeit weren gehalten worden. Detting. de *Jur. Limit. c. 17. n. 9.* Scilicet quando dubitatur, an hic lapis terminalis sit, vel non? Alias non præcisæ

LIMITUM PROVINCIALIUM. 27

cise hi testes, vel minores lapides prægrandem cingere debent, modo constet aliunde & verificari possit, lapi- dem illum ad discernendos limites positum esse. Flac-
cus c. 1.

§. VIII. Præterea ut fines territoriales eo clarius in-
notescant, oculari inspectioni multum hic tribuendum
est. Lud. Gilhaus. in Arbor. Judic. Civit. P. 2. c. 6. art. 2.
§. 7. Uti enim ocularis visitatio & inspectio inter opti-
mos modos probandi resertur, ita in primis in contro-
versiis limitum necessaria est. Conf. Dn. Stryk. Introd.
ad Prax. For. c. 17. Nam per ea facile diversitas Terri-
toriorum cognosci, & sic, pro quo calculus ponendus
sit, apparet. Hier. de Monte Brixian. c. 30. n. 2. Quo-
ties igitur ex oculari inspectione resultat certitudo fini-
um Provincialium, toties nulla alia probatione indiget.
Hinc & nil frequentius, quam Commissariorum Deputa-
tione in hisce Controversiis. Oetting. de Jur. Limit.
L. 2. c. 6. Pars tamen urraque interesse hic debet L. de
uno quoque 37. ff. de Re jud. hinc citatio legitima præce-
dere debet, quo partes stato tempore compareant. Co-
varruv. L. 2. var. resol. c. n. 5. Alias si Judex per senten-
tiam talem ocularem inspectionem approbet, sine unius
partis scitu factam, appellari potest. Mev. p. 5. Dec. 226.
Dn. Stryk. de Jur. Sens. Disf. 1. cap. 2. §. 10.

§. IX. Quod si igitur probatio & demonstratio fi-
niū Provincialium vel curam Austregis; vel alio modo
ventiletur, & oculari inspectioni vel commissioni subjici-
atur, tunc limitibus publicis designandis præter par-
tis utriusque de hac relitigantis, aut eorum Deputatorum
præsentiam, Agrimensores periti, qui Germanice Feld-
Meſer appellantur, evocandi sunt. Cum hisce autem per-
peram communiter confundi illos, qui Untergänger vo-

D 2 cantur,

28 CAP. II. DE PROBATIONE ET CUSTODIA

cantur, annotat Oetting de fin. L. 1. c. 16. n. 4. sequ. Solent hi adstringi, ut ante ipsum mensurationis actum juramentum praestent de mensurandis finibus citra partium studium. Ruland de Commiss. P. 4. L. 4. c. 20. Evidem hoc juramentum non semper necessitatis esse videtur in agris privatis discernendis juxta regulas agrimensorum. Huic enim officio solent publice constituti homines inservire, juramento a Magistratu obstricti in initio functionis publicæ, quod citra fordes & corruptiones officio suo fungi velint. De antiquis agrimensoribus juratis vid. Julius Frontinus de Colon. pag. 128. De hodiernis autem Oetting. loc. cit. Interim in publicis finibus Provinciarum terminandis consultum videtur, quia res majoris momenti, ut non solum utraque pars suos agrimensores adducat, sed & illi jurata sub fide fines metiantur. Conf. Ruland. de Commiss. P. 1. L. 1. c. 20. Nam in ejusmodi personis non unice scientia, sed & conscientia attendenda est. B. Dn. Brunnem. Comm. ad Pand. ad L. 8. ff. fin. regund. n. 3. Christinæus vol. 2. Dec. 184. Huc pertinet solennis formula juramenti, a Commissariis Regis Poloniæ ad dirimendos fines Lithuaniae & Livoniae missis praestiti, apud Salom. Henning. in der Lieffländ. Cronic. Part. 3. p. 77. Carterum non leve subsidium Judicis foret, si utraque pars Ichnographiam sive delineationem acuratam situs loci, ad sui informationem efficiendam curet, & deinde Judici offerat. Tunc enim uno obtutu convenientia & disconvenientia perspici potest: Huc collimat Recessus de an. 1654. ibi: Wenn es umb Gränzen, Weibegang, Tagen, und andere dergleichen zu thun, und den Augen: Schein einzunehmen vonnothen, so soll zu des Richters besseren Information eine jede Parthey einen richtigen Abriss zu produciren schuldig seyn, vid. Brunnemann. Process Civ. cap. 22. n. n.

LIMITUM PROVINCIALIUM. 29

n. n. modum vero & normam conficiendi Ichnographiam ostendit Oetting. de *Jur. Lim.* L. 2. c. 6. n. 9. 10.

§. X. Porro probantur fines Provinciae per Instrumenta publica, sive documenta vetera desuper confecta, si-
ve recentiora. Hisce enim magna & potens vis proban-
diinest, Illustr. D. Stryk *Introd. ad Prax. For.* c. 19. In-
strumentum enim publicum est potius probatio probata,
quam probanda, hinc & plenam fidem facere solet, cum
eis æque credatur, quam pluribus testibus. Ioh. Bapt.
Cæsar in *Conf. Illustr. P. 2. Conf. 45. n. 206.* Nam in an-
tiquis nulla melior est probatio, quam quæ per Instru-
menta fit. Decius *Conf. 42. n. 9.* Requiritur autem ad pro-
bationem finium Provincialium per Instrumenta & Do-
cumenta publica, ut illa expresse fines Territoriorum desi-
gnent cum omnibus circumstantiis & plena descriptione.
Quod si enim tunc signa finium, v. c. lapides prægrandes
vel loco moti, aut fossæ terra vel sabulo obrutæ sint tem-
pore belli, inundatione & aliis casibus; nihilominus ta-
men, si talia instrumenta plana super finibus adsint, illa
instar Statua Mercurialis hisce casibus inserviunt.

§. XI. Talia finium instrumenta in specie condita
sunt super limitibus Marchiæ & Poloniæ. Vidi enim Re-
cessum vetustum limitaneum anno 1251. conditum, & postea
1364. a Casimiro Rege Poloniæ renovatum. Recentius
exemplum accuratissima finium divisionis & descriptionis
nobis suppeditat *Recessus limitaneus*, seu pacta, quibus in-
ter Sac. Reg. Maj. Svecicæ & Sereniss. Elector. Brand.
Fridericum Wilhelmm M. glorioissimæ memoriae, Stet-
tini M. DC. LIII. conventum est de finibus & limitibus
Pomeraniæ Regiæ, sive citerioris & Electoralis, sive ulte-
rioris. In hoc Recesso exemplar quasi datur, quomodo
inter confines Principes Territoriorum limites sint con-
stitu-

30 CAP. II. DE PROBATIONE ET CUSTODIA

Rituendi, quibus signis & aliis eo pertinentibus illi ad perpetuam rei memoriam sint discernendi. Pluribus vero traditur, Art. 1. tota Citerior Pomerania, vulgo Vor-Pommern dicta, una cum insula Rugia, vi instrumenti Pacis art. 10. §. bunc Dusatum &c. Corona Sveciae assignata sit. Art. 2. illa describuntur specifice, quæ ex ulteriori Pomerania Regno Svecico ceduntur Art. 4. & seq. Pagi mixtae Jurisdictionis & alia hue pertinentia recensentur Art. 23. Limitum ductus plenius recensentur, prout illi a Regiis nec non Electoralibus Commissariis, 13. Novemb. & sequentibus diebus peragendo consignati & divisi sunt.

§. XII. Utilissimum igitur est, si super finibus provincialibus certa instrumenta conscientur, aut vetera solitudo custodianter. Nam juxta horum tenorem, si postea finale jurgium nascatur, signa inquire, & controversiae componi possunt. Quando in specie talia documenta fines Provinciae alicujus continent, solent Germanice vocari ein Bezirk: Brieff. vid. Christ. Besold. Thes. Pract. voce bac Schrader. Cons. Feud. Cons. 1. Vicisim consignatio agrorum & finium pagi, oppidi, vici aut alterius vocari solet ein Fluhr-Buch. vid. Fritsch. Tract. Vom Fluhr-Recht cap. 4. quem librum Dn. Seckendorff. im Deutschen Fürsten-Staat pag. 46. ita describit: Die gemeine Art ist, daß solche Fluhr-Bücher, eben wie Lehen oder Erbs-Bücher pflegen gemacht zu seyn, Nemlich es steht eines Inwohners Nahmen nach dem andern darinnen, und b.y iedem ist zu finden, was er für Güter habe, wie viel Hufen, Acker oder Morgen, neben wem sie liegen, wem sie Lehen oder guldahre sind, und dergleicht. Quid proprius inserendum sit einem Bezirk Brieff, breviter enarrat Dn. a Seckendorff im Deutschen Fürsten-Staat P. II. c. 7. pag.

49. Soe

LIMITUM PROVINCIALIUM. 31

49. Sofern es zum Vergleich kommt, werden die dazu Verordnete fleißig unterrichtet, wie sie eigentlich handeln sollen, insonderheit daß die Gränzen des Landes, und davon dependirende Hoheit aufs deutlichste gezogen, von andern particular-Märkung, dadurch erwähn bloßer Gerichts-Zwang, Zoll &c. bedeutet wird, wohl unterscheiden auch mit wahrhaftien Stücken, als beständigen Fundbahren Flüssen, Bergen, Reinen, Steinen, und nicht mit ver-gänglichen Bäumen, Gräben &c. abgezeichnet. Econtrario, si fines ab una duntaxat parte constituantur, & desuper instrumenta consiciantur, illa probandi facultate destituantur. Exemplum suppeditat Heiderus in erudit. Deduct. Lindaviens. p. 360.

§ XIII. Denique per testes etiam fines Provinciæ probari possunt. *An autem subditi in causa Domini sui ad testimonium evocari possint; merito queritur. Negativa propterea plausibilis est, quia subditi hoc in casu protestibus domesticis habendi videntur, & ipsorum testimonium suspicuum, ac verendum, quod semper in favorem Domini inclinet. Legibus praterea prohibetur, ne testimonium testis domestici ullam habeat auctoritatem aut fidem L. 12. p. de Testibus L. 3. C. eod. Hoc pertinente etiam subditi in causa Dominorum suorum testimonium ferre volentes. l. 6. ff. de testib. Verum affirmativa fortioribus nititur rationibus. Posito enim, quod subditi pro domesticis testibus in causa Domini sui reputentur, nihilominus regula illa juris: testi domestico non est credendum, limitationem suam patitur, nisi veritas aliter haberi non possit. L. 8. §. 6. C. de Repud. Hinc recte Gallius Obs. 102. n. 9. assertit cum Antonio de Butrio, Alexandro & aliis ibi adductis, quod testes domestici, familiares, item subditi recipi possint, si aliter veritas haberi nequeat, vid. &*

32 CAP. II. DE PROBATIONE ET CUSTODIA

vid. & Mynsing. *Cenz.* 3. *obs.* 16. Præterea hodie notum est, quod subditis hoc casu, & quoad hunc punctum soleat obsequium & juramentum, quo alias obstricti sunt Domino, remitti, (werden ihrer Pflicht in so weit erlassen, conf. Excell. Dn. Jo. Sam. Stryk. *Diss. de Remissione Obsequi. subditis fact.*) & sic illi pro Domino & contra Dominum deponere possint. vid. Carpz. *P. 1. Constit.* 16. *def. 64.*

§. XIV. Igitur quando testes, sive sint subditi, sive alii deponunt, hosce lapides, montes, valles aut alia signa semper habita fuisse pro limitibus Provinciæ, attestatio illa non leve pondus habet ad probandum, eo usque se extendere limites provinciales. *Cap. cum cauam 13. X. de Probat.* & ibi *Canonistæ.* Paris de Puteo *de limit. feud.* c. 14. n. 5. *Mascard. de Probat.* vol. 1. *concl.* 195. n. 1. Hieron. de Monte *de Fin.* c. 5. Requirunt tamen Dd. ut illi testes fidem & rationem sui testimonii dent, scientia enim in materia finium requiritur, vid. Prosper. *Farinac. de opposit. test. qu.* 70. n. 86. Si igitur testes illi vicini sint loco quæstionis, optime testimonium de finibus ferre valent. Hinc Zasius *Lib. 2. Conf.* 16. n. 21. dicit, limites communis reputatione vicinorum circumcolentium probari posse, arg. *textus in L. 1. f. 1. ff. de flumin.* Baldus autem *P. 1. Conf.* 56. existimat, in huiusmodi factis vulgi circumcolentis opinionem haberi pro Lege. Sicuti enim consanguinei ætatem consanguineorum, ita vicini præsumuntur scire facta vicinorum. *L. de tutela C. de in integr. restit.* testesque vicinorum locorum sunt legitimi in materia finium. Jo. Valenzuela Velasquez. *Tom. 1. Conf.* 100. num. 39. Imo meliores sunt, quam alii, cum ipsis res & jura vicinorum sint magis cognito. *Mascard. de Probat.* vol. 1. *Concl.* 395. n. 2, juxta quem etiam maxime senes vicini

cini præsumuntur limitum habere notitiam. Igitur per testes probari posse limites provinciales, nullum dubium est, quo & pertinet prajudicium, quod allegat in causa Nassau contra Bentheim, Rütger Ruland, *de Commiss. P. 2. L. 6. c. 11. n. 7.* quod scilicet testis de arbore non signata, tanquam limitanea, valide deposuerit. Conf. etiam Menoch. *de arbitr. Judic. question. L. 2. cas. 106. n. 5.* Zafius. *L. 2. Conf. ii. n. 5.* Mascalard. *all. Conf. 395. n. 8.*

§. XV. Quid vero si testes, qui pro finibus Provinciæ alicuius deponunt, nullam rationem aut scientiam sui testimonii allegare possint, nisi famam & auditum aliorum, quod fines Provinciæ eousque se extendant? Videatur hoc casu, testimonium eorum non sufficere ad probationem finium. Nam fama per se nec plenam, nec semiplenam facit probationem. Cephalus *vol. 1. Conf. 108. n. 7.* præsertim in causa ardua, qualis est determinatio finium Provinciæ, licet concurrat cum ea unicus testis, Andr. Alciatus *Resp. 6. n. 13.* Juxta Baldum enim *Vol. 3. Conf. 122. n. 4.* fama, de qua testes mentionem faciunt, debet esse verisimilis, & aliqua idonea conjectura nitiri, non vero levis esse, & nuda, quippe quæ neque ad probandum, neque ad relevandum ab onere probationis sufficiens est *per L. 3. ff. de Test.* Verum si e contrario consideramus, quod in probationibus finium antiquorum, sàpius aliæ probationis species haberi non possint, necessario etiam testes de auditu admittendi erunt, aut, quod adhuc magis iniquum, res sine decisione relinquenda erit. Hinc fama & testes de auditu in antiquis, & ubi difficilis probatio, plene probant. Aymo Cravetta *de antiqu. temp. P. i. membr. ult. n. 22.* Antonell. *de temp. legal. L. 2. c. 3. n. 3.* Postius *de Manutenent. Dec. 93. n. 6.* Finium autem & Domini, maxime in antiquis, difficilis reputatur probatio.

E

Mas-

34 CAP. II. DE PROBATIONE ET CUSTODIA

Mascard. de Probat. vol. 1. Concl. 383. n. i. cum facile mutari potuerint & saepius hominum excedant memoriam, sicque proprio auditu vel memoria probari nequeunt, recurrentum ergo est ad auditum alienum. B. Brunnen. Repetit. Paratitl. Wefenb. de finib. regund. qu. 16. Ubi cunque enim ob antiquitatem probatio per visum est impossibilis; sufficit probatio per auditum. Hie-Monte de finib. regund. cap. 75. num. 1. Mascard. all. Concl. 395. num. 4. Ludov. Postius all. Dec. 93. Hinc in facto antiquo lex levioribus probationibus est contenta, quæ alias omnino plena non essent. arg. 1. 5. §. 6. ff. de re milit. Petrus Anton. de Petra de Fideicommiss. qu. 13. n. 54. Quod eo magis corroboratur, si testes deponant, se a majoribus & senioribus semper & constanter audivisse, fines Provinciae eousque se porrexisse. Mascard. de Probat. vol. 2. Concl. 1042. n. 1. Agnovit æquitatem hujus rei Honorius III. Pontifex in Cap. cum causam 13. X. de Probat. disponens, quod in antiquis confines per famam & auditum probari possint. Si videlicet testes deponant, ita famam esse & communem opinionem, quod talis linea semper fuerit observata a tanto tempore, cuius initia memoria non existit. Hier. de Monte 6. 55. n. 56. Fulvius Pacianus Tract. de Probat. L. 1. c. 49. n. 57. Ruland. de Commiss. P. 2. L. 6. c. u. n. 6. Farinac. Prax. Crim. L. 1. tit. 5. qu. 47. n. m. Mascard. de Probat. vol. 1. Concl. 396. n. 1.

§. XVI. Probatis ita finibus Provinciarum, illos sancte custodire, Politica suadet, & salus Reipubl. exigit. Fines enim publici sunt vel universales Regnorum & integrarum Rerumpublicarum; vel particulares, Provinciarum in specie, quæ omnes velut membra inhærent unius Reipublicæ corpori. Hi si sigillatum bene conserventur, tunc simul universales limites salvi sint necesse est. Quo vero hoc

AD LIMITUM PROVINCIALIUM. AD 35

hoc eo melius fieri possit, nimia finium amplitudo caven-
da est. Animadvertis hoc Imperator Octavius Augustus.
Hic Imperium Romanum cum maximum esset, & in fasti-
giun sumnum enixum, ab Oriente Euphrate, a Meridie
Nilii Cataractis, desertis Africae, & Perpetuis montis *Atlan-*
ticis jugis, Occidente Oceano, a Septentrione *Danubio* &
Rheno determinatum volebat. conf. Lipsius de *Magnitud.*
Roman. L. 1. c. 3. Conring. de *Germ. Imp. Rom.* c. 2. p. 13.
Scilicet addiderat Augustus in supremis tabulis Tiberio
consilium coercendi intra terminos Imperii, incertum metu,
an per invidiam; subiungit more suo succinete & acute,
Tacitus *Annal.* Lib. II. metu factum fuisse hoc ab Augusto
existimat Cl. Förstnerus in *Nat. Polit.* ad dict. loc. p. 57. fuit
tamen talis metus, quem prudentia maxime comitata est,
vid. Boecler. add. Tacit. b. I. Prægrandia enim Imperia
sepius mole sua laborant, & vastis navibus haud absimilia-
funt, quæ lente & difficulter reguntur. conf. Grüter. ad
Tacit. lib. i. Disc. 17. Bernegg. quæst. ad Tacit. 2. 187. Lip-
sius *Polit.* 4. c. 58. Didacus de Savedra. *Symbol. Polit.* p.
683. Joh. Boterus *Polit. Illustr.* Lib. 2. c. 5. Augescit ma-
lum, si fines Monarchiarum non solum ampli sint & dis-
fici, sed per varia alia territoria inter se disjecti. Hoc
enim Hispaniam inter alia impotentem reddidit, vicissim
Galliae vires immensum auxit, quod omnes istius Provin-
ciæ, nullo alio territorio dissectæ, unum & contiguum cor-
pus Reipubl. constituant. vid. B. a Pufendorf. *Introd.* ad
Hist. de Gallia & Hispania.

§. XVII. Inter saluberrima hujus Augusti instituta e-
tiam hoc merito connumerandum, ut certis Legionibus
limites defenserentur. Div. Cassius *Histor.* lib. 55. Anton.
Perez ad *Cod. de fundis Limitropb.* v. 2. Hi milites voca-
bantur *Limitanei*, Duces vero eorum *Liminarchæ*. conf.
L. 4. C. de fugitiv. & ibi B. Brunnem. quod vocabulum
haud

36 CAP. II. DE PROBATIONE ET CUSTODIA.

haud dubie in mente habuit Reinking. *de Regin. Secular. & Ecclesiast. I. 2. class. 5. c. 2. n. 13.* dum *Liminaribus* vocat. Fundi autem, qui ipsorum sustentationi destinati erant, appellabantur *Limitropbi tot. tit. C. de fundis Limitropb. lib. all. ibique Dd.* Erat enim vastissimum corpus Imperii Romani in varias Regiones & Provincias separatum, quarum qualibet suos certos limites habebat, una cum Praefectis & Prætoribus. Hinc occurunt in Pandectis Praefecti *Augustales*, qui Ægypto *L. un. ff. de off. Praef. August.* In Codice mentio fit Praefecti *Prætorii Africa. t. t. C. de off. Praef. Præt. Afric. Praefecti Orientis & Illyrici tot. tit. C. de offic. Praef. Or. & Illyr. & plures alii, quorum distincta officia exhibent Jac. Gutherius *de officiis Dom. August. Petr. Faber. Semestr. I. 1. c. 1. seq. Jac. Gothofred. in Cod. Theodos. passim.* In primis vero cura Romanorum circa limites Provinciarum custodiendos sollicita erat. Sic Drusus per Rheni ripam quinquaginta amplius castella dixit. *Flor. 4. 12. 26. add. Boecl. Instit. Politic. lib. 4. c. 4.**